ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:         /UBND-NN&PTNT
Về việc phòng, chống nắng nóng và
dịch bệnh trong chăn nuôi - thủy sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày    tháng 5 năm 2023

    Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Hiện nay, thời tiết bắt đầu xuất hiện đợt nắng nóng với nền nhiệt từ 35-37 oC.
Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thuỷ văn Quốc gia, năm 2023 nắng
nóng đến sớm và có xu hướng gay gắt hơn những năm trước, nhiều khả năng còn
xuất hiện những giá trị nhiệt độ cao nhất vượt mốc đã từng được quan trắc. Thời gian
nắng nóng ở miền Bắc tập trung từ tháng 5 đến tháng 8, xen kẽ những đợt mưa giông
đột ngột làm cho các yếu tố môi trường thay đổi bất thường, gây bất lợi cho sinh
trưởng, phát triển của đàn vật nuôi và thuỷ sản.

Để chủ động trong công tác phòng, chống nắng nóng và dịch bệnh nhằm
hạn chế tối đa rủi ro, thiệt hại, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:
 Thường xuyên cập nhật diễn biến thời tiết, tăng cường công tác tuyên truyền,

hướng dẫn, đôn đốc các hộ dân thực hiện tốt các biện pháp tổng hợp để chống nóng,
các quy trình kỹ thuật chăm sóc, nuôi dưỡng đàn vật nuôi và thuỷ sản trong thời tiết
nắng, nóng (Theo hướng dẫn của Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện).

 Chỉ đạo công chức chuyên môn, Ban Thú y xã, khuyến nông viên cơ sở
tăng cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên đàn vật nuôi và các diện tích nuôi
thuỷ sản để kịp thời phát hiện các loại dịch bệnh khi có dấu hiệu phát sinh, đồng
thời thực hiện các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để, không để dịch bệnh lây
lan ra diện rộng. Thực hiện tiêm phòng bắt buộc và đầy đủ các loại vắc xin
phòng bệnh cho đàn vật nuôi theo quy định.

2. Các cơ quan chuyên môn có liên quan của huyện:
2.1. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện
 Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật

chăn nuôi an toàn sinh học, các biện pháp phòng, chống nắng, nóng tổng hợp và
kỹ thuật phát hiện dịch bệnh cho đàn vật nuôi và thủy sản cho cán bộ thú y,
khuyến nông viên cơ sở, các hộ dân chăn nuôi, nuôi thuỷ sản.

Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo BanThú y, khuyến
nông viên cơ sở tăng cường giám sát dịch bệnh trong chăn nuôi, nuôi thuỷ sản
của các hộ dân, đặc biệt là các khu vực chăn nuôi – nuôi thuỷ sản tập trung và có
biện pháp xử lý kịp thời, triệt để khi có dịch bệnh phát sinh.

2.2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện
Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp tham mưu cho UBND

huyện, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm huyện chỉ đạo công
tác phòng, chống nắng, nóng và dịch bệnh trong chăn nuôi, thuỷ sản.

Kiểm tra, đôn đốc các địa phương tập trung tuyên truyền, vận động và
hướng dẫn các hộ nông dân thực hiện các biện pháp chống nắng, nóng và dịch
bệnh trong chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản.

2.3. Đài Phát thanh huyện
Tăng cường thời lượng phát sóng các tin, bài tuyên truyền phổ biến về các

biện pháp kỹ thuật chống nắng, nóng và phòng, chống dịch bệnh trong chăn nuôi
và thuỷ sản để các hộ chăn nuôi, nuôi thuỷ sản chủ động thực hiện.

Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- BCĐ, Tổ công tác PCDB gia súc, gia cầm huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-19T08:30:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-19T08:30:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-19T08:30:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!